
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2024, 5/53862  

1  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

28 августа 2024 г. № 635  

Об изменении постановления Совета Министров  

Республики Беларусь от 6 декабря 2021 г. № 700  

В целях обеспечения защиты национальных интересов Республики Беларусь и на 
основании Указа Президента Республики Беларусь от 30 марта 2021 г. № 128 «О 
применении специальных мер» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 
2021 г. № 700 «О применении специальных мер в отношении отдельных видов товаров» 
следующие изменения:  

1.1. пункт 3 дополнить подпунктами 3.18–3.22 следующего содержания:  

«3.18. ввозимые юридическими лицами, включенными в реестр владельцев магазинов 
беспошлинной торговли для реализации исключительно в магазинах беспошлинной 
торговли;  

3.19. сведения о которых включены в один из следующих реестров: 
Государственный реестр лекарственных средств Республики Беларусь, единый 
реестр зарегистрированных лекарственных средств Евразийского экономического 
союза, Государственный реестр изделий медицинского назначения и медицинской 
техники Республики Беларусь, единый реестр медицинских изделий, 
зарегистрированных в рамках Евразийского экономического союза, единый реестр 
свидетельств о государственной регистрации продукции; либо в отношении которых 
представлено заключение (разрешительный документ) Министерства 
здравоохранения на ввоз на территорию Республики Беларусь 
незарегистрированных лекарственных средств;  

3.20. ввезенные на территорию Республики Беларусь до 15 октября 2024 г., 
классифицируемые кодами 3901 10 900 0, 4011 10 000 3, 4011 20 100 0, 4011 20 900 
0, 4011 70 000 0, 4011 80 000 0, 4011 90 000 0, 4410 12 100 0, 4412, 4418, 4803 00 310 
9, 4803 00 390 0, 4803 00 900 0, 4805 24 000 0, 4805 91 000 0, 4805 92 000 0, 4805 93 
200 0, 4805 93 800 0, 4808 10 000 0, 4810 92 100 0, 4810 92 900 1, 4810 92 900 9, 4818, 
6310, 7019 11 000 0, 7019 12 000 0, 7019 13 000 9, 7019 14 000 0, 7019 15 000 0, 7019 
61 000 0,  

7019 63 000 0, 7019 66 000 9, 7019 69 000 5, 7019 69 000 9, 7019 90 002 9, 7019 90 009 1, 7019 
90 009 9 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза и включенные в перечень согласно приложению 1;  

3.21. ввезенные на территорию Республики Беларусь до 15 октября 2024 г., 
классифицируемые кодами 4202, 4814, 6907, 6910, 8450 11 110 0, 8450 11 900 0, 9619 00 810 
1, 9619 00 810 9, 9619 00 890 1, 9619 00 890 9 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и включенные в 
перечень согласно приложению 2, страной происхождения и (или) производства 
(изготовления) которых являются Латвийская Республика, Литовская Республика, 
Республика Польша, Чешская Республика и Эстонская Республика;  

3.22. ввезенные на территорию Республики Беларусь до 15 октября 2024 г., 
классифицируемые кодами 8418 10, 8418 21, 8418 29 000 0, 8418 30, 8418 40, 8418 50, 8418 
69 000 8 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза и включенные в перечень согласно приложению 2, 
страной происхождения и (или) производства (изготовления) которых являются Латвийская 
Республика, Республика Польша, Чешская Республика и Эстонская  
Республика.»;  

1.2. приложения 1 и 2 к этому постановлению изложить в новой редакции 
(прилагаются).  

2. Государственному таможенному комитету, Министерству 
антимонопольного регулирования и торговли, Министерству архитектуры и 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2024, 5/53862  

2  

строительства, Белорусскому государственному концерну по нефти и химии, 
Белорусскому производственно-торговому концерну лесной, 
деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности, Белорусскому 
государственному концерну пищевой промышленности «Белгоспищепром» и 
другим заинтересованным принять меры по реализации настоящего постановления.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.  

   
Премьер-министр Республики Беларусь 

   
Р.Головченко 

   Приложение 1 к 

постановлению 

Совета 

Министров  

Республики Беларусь  

06.12.2021 № 700  

(в редакции постановления 

Совета Министров  

Республики Беларусь  

28.08.2024 № 635)   

ПЕРЕЧЕНЬ товаров, происходящих из недружественных стран, запрещенных к 

ввозу на территорию Республики Беларусь и реализации на территории Республики 

Беларусь   

 

0201  мясо крупного рогатого скота, свежее или охлажденное »  

0202  мясо крупного рогатого скота, замороженное »  

0203  свинина свежая, охлажденная или замороженная »  

0206  пищевые субпродукты крупного рогатого скота, свиней,  

овец, коз, лошадей, ослов, мулов или лошаков, свежие, охлажденные 

или замороженные 

»  

0207  мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, указанной  

в товарной позиции 0105, свежие, охлажденные или 

замороженные  

»  

0209  свиной жир, отделенный от тощего мяса, и жир домашней  »  

птицы   

0210  мясо соленое, в рассоле, сушеное или копченое, пищевая 

мука из мяса или мясных субпродуктов 

 »  

Из 0401**, из 0402**, молоко и молочная продукция, за исключением из 

0403**, из 0404**, специализированного безлактозного молока, из 0405**, 

0406  специализированной безлактозной молочной продукции  

для диетического лечебного питания и диетического 

профилактического питания  

МАРТ   

0701, за исключением картофель  

0701 10 000 0,  

0701 90 500 0  

 »  

0703 10 190 0  лук репчатый   »  

Код единой Товарной  
номенклатуры  

внешнеэкономической   
деятельности  
Евразийского  

экономического союза   

Краткое наименование товара*  

Государственные органы  
( организации),  

устанавливающие  
и распределяющие квоты   

на ввоз на территорию  
Республики Беларусь  

товаров 

0103 91 – 0103 92   свиньи живые  Минсельхозпрод 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2024, 5/53862  

3  

0704 90 100 1  капуста свежая белокочанная   »  

0706 10 000 1  морковь свежая   »  

0706 90 900 1  свекла столовая   »  

0801, 0802  орехи   »  

0808 10,  яблоки  » за исключением 0808 10 800 2,  

0808 10 800 3  

1501 жир свиной и жир домашней птицы  Минсельхозпрод  

1502 жир крупного рогатого скота, овец или коз  » 1503 00  лярд-стеарин 

и другие животные масла  »  

1517  маргарин; пригодные для употребления в пищу смеси   концерн или 

готовые продукты из жиров или масел животного,  «Белгоспищепром» 

растительного или микробиологического происхождения или фракций 

различных жиров или масел  

1601 00  колбасы и аналогичные продукты  МАРТ  

1704***, 1806***,  кондитерские изделия  » за исключением  

1806 10 и 1806 20,  

1905***  

1902  макаронные изделия, подвергнутые или не подвергнутые  »  

тепловой обработке, с начинкой или без начинки, или приготовленные 

другим способом или неприготовленные  

2201  воды минеральные  »  

2202****  воды, включая минеральные и газированные  »  

2523  портландцемент, цемент глиноземистый, цемент  Минстройархитектуры  

шлаковый, цемент суперсульфатный и аналогичные гидравлические 

цементы  

3102 10 100 0,  удобрения минеральные или химические, азотные  концерн «Белнефтехим»  

3102 10 900 0,  

3102 21 000 0,  

3102 30 100 0,  

3102 80 000 0  

3901 10 900 0  полиэтилен в первичных формах  »  

3924  посуда столовая и кухонная, приборы столовые  МАРТ  

и кухонные принадлежности, прочие предметы домашнего обихода 

и предметы гигиены или туалета, из пластмасс  

4011 10 000 3,  шинная продукция  концерн «Белнефтехим»  

4011 20 100 0,  

4011 20 900 0,  

4011 70 000 0,  

4011 80 000 0, 4011 

90 000 0  

4410 11 100 0,  плиты древесно-стружечные, плиты с ориентированной  концерн  

4410 11 300 0,  стружкой (OSB) из древесины, не пропитанные или  «Беллесбумпром»  

4410 11 500 0,  пропитанные смолами или другими органическими  

4410 11 900 0,  связующими веществами  

4410 12 100 0,  

4410 12 900 0  

4411 плиты древесно-волокнистые из древесины или других  »  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2024, 5/53862  

4  

одревесневших материалов с добавлением или без добавления 

смол или других органических веществ  

4412 фанера клееная, панели фанерованные и аналогичная  » слоистая древесина  

4418  изделия столярные и плотницкие, деревянные,  »  

строительные, включая ячеистые деревянные панели, панели 

напольные собранные, гонт и дранку кровельные  

4803 00 310 9,  

4803 00 390 0,  

4803 00 900 0  

бумага-основа санитарно-гигиенического назначения  »  

4805 24 000 0,  

4805 91 000 0,  

4805 92 000 0,  

4805 93 200 0,  

4805 93 800 0  

бумага и картон немелованные  »  

4808 10 000 0  бумага и картон гофрированные  »  

4810 92 100 0,  

4810 92 900 1,  

4810 92 900 9  

бумага и картон многослойные  »  

4818  бумага туалетная и аналогичная бумага, целлюлозная вата 

или полотно из целлюлозных волокон 

хозяйственнобытового или санитарно-гигиенического 

назначения, в рулонах шириной не более 36 см или 

разрезанные по размеру или форме, а также изделия 

хозяйственнобытового, санитарно-гигиенического или 

медицинского назначения, предметы одежды и 

принадлежности к одежде, из бумажной массы, бумаги, 

целлюлозной ваты или полотна из целлюлозных волокон  

»  

4819, за исключением картонки, ящики, коробки, мешки, пакеты и другая  »  

4819 40 000 0,  

4819 50 000 0,  

4819 60 000 0  

упаковочная тара, из бумаги, картона, целлюлозной ваты 

или полотна из целлюлозных волокон  

6310  тряпье, использованное или новое, куски бечевок,  

веревок, канатов и тросов и изделия из бечевок, веревок, 

канатов или тросов, из текстильных материалов, бывшие в 

употреблении  

концерн «Беллегпром»  

6810  изделия из цемента, бетона или искусственного камня  Минстройархитектуры  

6904  кирпичи строительные, блоки для полов, камни 

керамические несущие или для заполнения балочных 

конструкций и аналогичные изделия из керамики  

»  

7019 11 000 0,  

7019 12 000 0,  

7019 13 000 9,  

7019 14 000 0,  

7019 15 000 0,  

7019 61 000 0,  

7019 63 000 0,  

7019 66 000 9,  

7019 69 000 5,  

7019 69 000 9,  

7019 90 002 9,  

7019 90 009 1,  

7019 90 009 9  

стекловолокно (включая стекловату) и изделия из него  концерн «Белнефтехим»  

 

   
______________________________  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2024, 5/53862  

5  

* Товары определяются кодом единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза, краткое наименование товара приведено только для удобства 

пользования.  

** Для целей применения настоящей позиции следует руководствоваться как кодом единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, так и 

наименованием товара.  

*** За исключением товаров, предназначенных для производства детского, дошкольного и школьного 

питания, при подтверждении целевого назначения ввозимого товара, осуществляемом Министерством 

сельского хозяйства и продовольствия.  

**** За исключением товаров, происходящих с территории Венгрии.   

    Приложение 2  

к постановлению Совета 

Министров  

Республики Беларусь  

06.12.2021 № 700  

(в редакции постановления 

Совета Министров  

Республики Беларусь  

28.08.2024 № 635)   

ПЕРЕЧЕНЬ товаров, происходящих и (или) произведенных (изготовленных) на 

территории отдельных недружественных стран, запрещенных к ввозу на территорию 

Республики Беларусь и реализации на территории Республики Беларусь   

 

0811  фрукты и орехи замороженные  »  »  

0901  кофе, кофейная шелуха и оболочки зерен  »  Латвийская Республика, кофе, 

заменители кофе  Литовская Республика  

2007 джемы, желе фруктовое, мармелады, пюре  »  Латвийская Республика 

фруктовое или ореховое, паста фруктовая или 

ореховая  

2008 фрукты, орехи и прочие съедобные части  »  Латвийская Республика,  

растений, приготовленные или  Литовская Республика консервированные  

2009 соки фруктовые, овощные, ореховые  »  »  

2203 00  пиво солодовое  »  Латвийская Республика,  

Литовская Республика,  

Республика Польша,  

Чешская Республика,  

Эстонская Республика   

2206 00  напитки прочие сброженные (например,  »  »  

сидр, сидр грушевый, напиток медовый, 

сакэ); смеси из сброженных напитков и 

смеси сброженных напитков и 

безалкогольных напитков  

2208 спирт этиловый, спиртовые настойки,  »  Латвийская Республика 

ликеры и прочие спиртные напитки  

Код единой  

Товарной  

номенклатуры  

внешнеэко-  

номической  

деятельности  

Евразийского  

экономического  

союза  

Краткое наименование товара*  

Государственные  

органы (организации),   

устанавливающие  

и распределяющие  

квоты на ввоз  

на территорию  

Республики Беларусь  

товаров  

Страна происхождения  

и (или) производства  

( изготовления) товаров 

0402   молоко и сливки, сгущенные   МАРТ  Литовская Республика  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2024, 5/53862  

6  

2209 00  уксус и его заменители  концерн  Литовская Республика  

«Белгоспищепром»  

3208, 3209  краски и лаки (включая эмали  концерн  Латвийская Республика 

и политуры) на основе синтетических  «Белнефтехим» 

полимеров или химически модифицированных 

природных полимеров  

3304 косметические средства или средства  МАРТ  Латвийская Республика,  

для макияжа и средства для ухода  Литовская Республика, за кожей, включая средства 

против загара  Чешская Республика, или для загара; средства для маникюра 

 Эстонская Республика или педикюра  

3305 средства для волос  »  Латвийская Республика,  

Литовская Республика,  

Республика Польша,  

Чешская Республика,  

Эстонская Республика  

3306 средства для гигиены полости рта или  »  Латвийская Республика 

зубов  

3307 средства, используемые до, во время или  »  Латвийская Республика,  

после бритья, дезодоранты  Литовская Республика, индивидуального назначения, 

составы  Республика Польша, для принятия ванн, средства для удаления  Чешская 

Республика,  

волос и прочие парфюмерные,  Эстонская Республика косметические или туалетные 

средства; дезодоранты для помещений  

3401 мыло; поверхностно-активные  »  »  

органические вещества и средства, 

применяемые в качестве мыла, в форме 

брусков, кусков или в виде формованных 

изделий; поверхностно-активные 

органические вещества и средства для 

мытья кожи в виде жидкости или крема и 

расфасованные для розничной продажи; 

бумага, вата, войлок или фетр и нетканые 

материалы, пропитанные или покрытые 

мылом или моющим средством 

3402 вещества поверхностно-активные  »  Латвийская Республика,  

органические; поверхностно-активные Литовская Республика, средства, моющие 

средства и средства Чешская Республика, чистящие  Эстонская Республика  

3920  плиты, листы, пленка и полосы   концерн  Латвийская Республика или ленты 

из пластмасс  «Белнефтехим»  

4202  сундуки дорожные, чемоданы,  концерн   Латвийская Республика,  

чемоданчики для косметических средств «Беллегпром»  Литовская Республика, или 

наборов для личной гигиены, кейсы  Республика Польша, для деловых бумаг, 

портфели, школьные  Чешская Республика,  

сумки и ранцы, футляры для очков,  Эстонская Республика биноклей, 

фотоаппаратов, музыкальных инструментов, ружей, кобура и аналогичные изделия; 

сумки дорожные, сумки-термосы для пищевых продуктов или напитков, сумочки для 

косметических средств или наборов для личной гигиены, рюкзаки, сумки дамские и 

мужские, сумки хозяйственные, портмоне, кошельки, футляры для географических 

карт, портсигары, кисеты, сумки для рабочего инструмента, сумки спортивные, 

футляры для бутылок, шкатулки для ювелирных изделий, пудреницы, футляры для 

режущих предметов и аналогичные изделия  

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2024, 5/53862  

7  

4811  бумага, картон, целлюлозная вата и 

полотно из целлюлозных волокон, с 

покрытием, пропитанные, 

ламинированные, с окрашенной или 

декорированной поверхностью или 

напечатанные, в рулонах или 

прямоугольных листах любого 

размера  

концерн  

«Беллесбумпром»  

Латвийская Республика 

4814  обои и аналогичные настенные покрытия; 

бумага прозрачная для окон  

»  Латвийская Республика,  

Литовская Республика,  

Республика Польша,  

Чешская Республика,  

Эстонская Республика  

4821  ярлыки и этикетки всех видов, из бумаги 

или картона, напечатанные или 

ненапечатанные  

»  Латвийская Республика 

5703  ковры и прочие текстильные напольные 

покрытия, тафтинговые  

концерн   

«Беллегпром»  

Латвийская Республика,  

Литовская Республика,  

Республика Польша,  

Чешская Республика,  

Эстонская Республика  

6115,  колготы, чулки, гольфы, носки  »  Латвийская Республика, 

Литовская Республика  за исключением и подследники и прочие чулочно- 

6115 10  носочные изделия  

6203  костюмы, комплекты, пиджаки, блайзеры, 

брюки, комбинезоны с нагрудниками и 

лямками, бриджи и шорты (кроме 

купальных) мужские или для мальчиков  

»  Латвийская Республика,  

Литовская Республика,  

Республика Польша,  

Чешская Республика,  

Эстонская Республика  

6403  обувь с подошвой из резины, пластмассы, 

натуральной или композиционной кожи и 

с верхом из натуральной кожи  

»  »  

6505 00  шляпы и прочие головные уборы 

трикотажные машинного или ручного 

вязания, или изготовленные из цельного 

куска кружева, войлока или фетра или 

прочего текстильного материала; сетки 

для волос из любого материала  

»  »  

6506  головные уборы прочие  »  »  

6907  плиты для мощения, плитки  Минстройархитектуры  »  

облицовочные для полов, печей, каминов 

или стен керамические; кубики 

керамические для мозаичных работ и 

аналогичные изделия, на основе или без 

нее; керамические изделия отделочные  

 

6910  раковины, умывальники, консоли раковин, 

ванны, биде, унитазы, сливные бачки, писсуары 

и аналогичные санитарнотехнические изделия 

из керамики  

»  Латвийская Республика,  

Литовская Республика,  

Республика Польша,  

Чешская Республика,  

Эстонская Республика  

6911  посуда столовая, кухонная и прочие  МАРТ  

хозяйственные и туалетные изделия из 

фарфора  

Латвийская Республика,  

Литовская Республика,  

Республика Польша,  

Эстонская Республика  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2024, 5/53862  

8  

7013  посуда столовая и кухонная, 

принадлежности туалетные и 

канцелярские, изделия для домашнего 

убранства или аналогичных целей, 

стеклянные  

»  »  

8418 10, 8418 21, холодильники, морозильники и прочее  Минпром  Латвийская Республика,  

8418 29 000 0,  холодильное или морозильное  Литовская Республика,  

8418 30, 8418 40, оборудование  Республика Польша,  

8418 50,  Чешская Республика,  

8418 69 000 8  Эстонская Республика  

8450 11 110 0,  стиральные машины  »  »  

8450 11 900 0  

9404  основы матрацные; принадлежности  концерн «Беллегпром»  »  

постельные и аналогичные изделия 

меблировки с пружинами или набитые 

любыми материалами или состоящие 

из пористой резины или пластмассы  

9619 00 810 1,  подгузники, пеленки  »  »  

9619 00 810 9,  

9619 00 890 1,  

9619 00 890 9  

 

   
______________________________  

* Товары определяются кодом единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза. Краткое наименование товара приведено только для удобства 

пользования.  

   


